
Biblioteket som medspiller i Biblioteket som medspiller i 
bbøørns sprogrns sprog--  og og 
llææseudvikling.seudvikling.

Et udviklingsarbejde pEt udviklingsarbejde påå
IshIshøøj Bibliotek j Bibliotek 



Min baggrund.Min baggrund.

Uddannet folkeskolelUddannet folkeskolelæærer og rer og 
llææsevejleder, samt en PD i lsevejleder, samt en PD i lææsning og sning og 
skrivningskrivning
BeskBeskææftiget mig med bftiget mig med bøørns sprogrns sprog-- og og 
llææseudvikling seudvikling -- altid.altid.
Arbejdet pArbejdet påå skoler, tvskoler, tvæærkommunalt og prkommunalt og påå
PPR.PPR.



Hvorfor?Hvorfor?

Vi arbejder alle pVi arbejder alle påå det samme projekt: det samme projekt: 
At give bAt give bøørn lyst til at lrn lyst til at lææsese
Skabe bedre kontakt mellem skoler, Skabe bedre kontakt mellem skoler, 
institutioner og biblioteketinstitutioner og biblioteket
Samarbejde med bSamarbejde med bøørnrn-- og og 
undervisningscenteret (skoleforvaltningen)undervisningscenteret (skoleforvaltningen)
Skabe forstSkabe forstååelse mellem de to else mellem de to 
forvaltningerforvaltninger



PrimPrimæær aktr aktøører i brer i bøørns sprogrns sprog--  og og 
llææseudviklingseudvikling

ForForæældreldre
InstitutionerInstitutioner
SkolerSkoler
Andre bAndre bøørn/vennerrn/venner



Biblioteket er ikke primBiblioteket er ikke primæær r 
aktaktøør, men br, men bøør tr tæænkes ind nkes ind 

som naturlig som naturlig 
samarbejdspartnersamarbejdspartner

Fordi:Fordi:



Biblioteket kan understBiblioteket kan understøøtte primtte primæær r 
aktaktøørerne med:rerne med:

Materialer Materialer 
Viden Viden 
SamarbejdeSamarbejde
ArrangementerArrangementer



FFøør startprojektetr startprojektet
Alle bAlle bøørn lrn lææser ser –– I IshI Ishøøj.j.
En En ””litteraturlitteratur--kanonkanon”” i samarbejde mellem PPR, i samarbejde mellem PPR, 
Biblioteket og bBiblioteket og bøørnrn-- og undervisningog undervisning

FormFormåål: l: 
At sikre at alle bAt sikre at alle bøørn har et  litterrn har et  litteræært og kulturelt rt og kulturelt 
ffæællesskab nllesskab nåår de starter i skoler de starter i skole
StStøøtte til btte til bøørn med behov for sprogstimuleringrn med behov for sprogstimulering
FFåå forforæældrene til at benytte biblioteket og give ldrene til at benytte biblioteket og give 
dem viden om deres bdem viden om deres bøørns lrns lææseudviklingseudvikling
At give lyst til at lAt give lyst til at lææsese



Startprojekt: 1.klasses lStartprojekt: 1.klasses lææsning.sning.

FormFormåål: l: 
IshIshøøj bj bøørnebibliotek skal vrnebibliotek skal væære et dynamisk alternativ til re et dynamisk alternativ til 
begynderlbegynderlææserens brug af skolebiblioteketserens brug af skolebiblioteket
at markere biblioteket som medspillerat markere biblioteket som medspiller
skabe tidlig kontakt til skolerne (bibskabe tidlig kontakt til skolerne (bib--orientering)orientering)
Rykke biblioteket ud pRykke biblioteket ud påå skolerne skolerne 
(a la b(a la bøørnehavebiblioteker)rnehavebiblioteker)
Skabe kontakt mellem biblioteket, forSkabe kontakt mellem biblioteket, foræældre/bldre/bøørn og skolern og skole
Give bGive bøørnene hurtigere adgang til litteratur der passer til deres rnene hurtigere adgang til litteratur der passer til deres 
alder/lalder/lææseudviklingseudvikling
Formidle viden til forFormidle viden til foræældre om bldre om bøørns sprogrns sprog-- og log lææseudvikling bl.a. seudvikling bl.a. 
via hjemmesidenvia hjemmesiden

Viden = Konkret information og ideer til materialer og gode Viden = Konkret information og ideer til materialer og gode øøvelser/legevelser/lege



Hvorfor?Hvorfor?

Mange bMange bøørn bliver ikke gode og aktive rn bliver ikke gode og aktive 
llææsere hvis ikke de fastholdes fra startensere hvis ikke de fastholdes fra starten
Vi Vi øønskede at udvide biblioteket med en nskede at udvide biblioteket med en 
aktiv og mere dynamisk laktiv og mere dynamisk lææseindsatsseindsats
Forbedret og udbygget samarbejde med Forbedret og udbygget samarbejde med 
skolerne for at blive medspiller pskolerne for at blive medspiller påå de tiltag de tiltag 
der allerede er i gang under mottoet: der allerede er i gang under mottoet: 
Tidlig indsigt Tidlig indsigt ––

 
tidlig indsatstidlig indsats



Indholdet i 1.klasses lIndholdet i 1.klasses lææsning:sning:
1. klasserne bliver inviteret p1. klasserne bliver inviteret påå biblioteksbesbiblioteksbesøøg: g: 
MiniMini--biblioteksorientering + udlbiblioteksorientering + udlåån af ln af lææsese--mix mix 
kasse. kasse. 
LLææsese--mix kasse = en kasse med mix kasse = en kasse med 

letlletlææsningsbsningsbøøger tilpasset klassens lger tilpasset klassens lææseprofil.   seprofil.   
InfoInfo--brev til forbrev til foræældrene om barnets besldrene om barnets besøøg pg påå
biblioteket og bibliotekets tilbud: info om biblioteket og bibliotekets tilbud: info om 
hjemmesiden, folder om gode bhjemmesiden, folder om gode bøøger m.m.ger m.m.
Mulighed for at forny lMulighed for at forny lææsese--mix kassen lmix kassen løøbende bende 
gennem skolegennem skoleååret. ret. 



Resultat:Resultat:
En succes.En succes.
7 bes7 besøøg ud af 11 mulige.g ud af 11 mulige.
LLæærerne rerne øønsker at forny deres lnsker at forny deres lææsese--mix kassermix kasser
Vi udfylder et tomrum pVi udfylder et tomrum påå skolebibliotekerneskolebibliotekerne
Et forEt forøøget udlget udlåån af letln af letlææsningsbsningsbøøgernegerne
Vi er blevet synliggjorte pVi er blevet synliggjorte påå skolerneskolerne

OBS!!!OBS!!!
Kun en succes sKun en succes såå

 
llæænge man fnge man føølger skolerne med tlger skolerne med tææt t 

kontakt og opfkontakt og opføølgning.lgning.
De skal holdes i De skal holdes i øørerne ;rerne ;--))



ÅÅben rben råådgivning.dgivning.
HjHjæælp til at finde de letllp til at finde de letlææsningsbsningsbøøger der passer til ger der passer til 
barnets lbarnets lææseudviklingsniveau.seudviklingsniveau.
Vejledning i at finde bVejledning i at finde bøøger, materialer og/eller spil der er ger, materialer og/eller spil der er 
gode til sprogstimulering af smgode til sprogstimulering af småå bbøørnrn
Vurdering af hvor barnet er i sin lVurdering af hvor barnet er i sin lææseudvikling eller om seudvikling eller om 
barnet har lbarnet har lææsevanskelighedersevanskeligheder
HjHjæælp til hvordan du griber evt. llp til hvordan du griber evt. lææsevanskeligheder ansevanskeligheder an
Vejledning om lovgivningen i forhold til undervisningVejledning om lovgivningen i forhold til undervisning
Gode rGode rååd til hvordan man std til hvordan man støøtter sit barns sprogtter sit barns sprog-- og og 
llææseudvikling bedstseudvikling bedst
Vejledning i kompenserende hjVejledning i kompenserende hjæælpemidler (IT)lpemidler (IT)



IshIshøøj j ––  En kommune med store En kommune med store 
ambitioner for bambitioner for bøørnenernene

En sprogEn sprog-- og log lææsehandleplan for alle bsehandleplan for alle bøørn 0 rn 0 ––
18 18 
Biblioteket er indskrevet i handleplanenBiblioteket er indskrevet i handleplanen

↓↓
Institutioner og skoler skal tage stilling til brugen af Institutioner og skoler skal tage stilling til brugen af 

biblioteket biblioteket 
MENMEN
Biblioteket skal ogsBiblioteket skal ogsåå

 
tage stilling til hvad vi kan byde ind tage stilling til hvad vi kan byde ind 

medmed
Bl.a. tiltag til aktiv sprogstimulering via dukketeater og Bl.a. tiltag til aktiv sprogstimulering via dukketeater og 

institutionsbesinstitutionsbesøøg med indholdg med indhold



Handleplan giver Handleplan giver øøget fokus:get fokus:
Politisk krav om at bPolitisk krav om at bøørn frn føølges tlges tæætt
↓↓
ForForæældre bliver mere opmldre bliver mere opmæærksomme prksomme påå

 
deres deres 

barns udvikling + barns udvikling + øøget fokus pget fokus påå
 

bbøørn med rn med 
vanskelighedervanskeligheder

↓↓
Behov for flere aktBehov for flere aktøører rer ––

 
herunder biblioteketherunder biblioteket

Biblioteket er neutral grund modsat Biblioteket er neutral grund modsat 
skole/institution, og sskole/institution, og såå har bibliotekerne de har bibliotekerne de 
materialer formaterialer foræældrene har brug for til opgavenldrene har brug for til opgaven



Kommende tiltagKommende tiltag

Vi har fat i skolerne Vi har fat i skolerne –– nu skal vi have fat i nu skal vi have fat i 
institutionerne. Evt. via halvinstitutionerne. Evt. via halvåårlige rlige 
netvnetvæærksmrksmøøderder
UdtUdtæænke indhold i institutionsbesnke indhold i institutionsbesøøgene sgene såå
vi undgvi undgåår r ””CapellaCapella PlayPlay –– effekteneffekten””
MMååske kurser/samarbejde med ske kurser/samarbejde med 
institutionernes sprogpinstitutionernes sprogpæædagogerdagoger
Udvide samarbejdet med skolerne bl.a. Udvide samarbejdet med skolerne bl.a. 
skolebibliotekskonsulenten skolebibliotekskonsulenten 
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